114 學年度第 1 學期臺中市公立幼兒園

契約進用職員甄選

教保法令及行政管理題本

【請不要翻到次頁！】

讀完本頁的說明，聽從監試人員的指示才開始作答
※請先確認你的答案卡、准考證與座位號碼是否一致無誤。

請閱讀以下測驗作答說明

測驗說明：

  114 學年度第 1 學期臺中市公立幼兒園契約進用職員甄選，教

保法令及行政管理題本，採雙面印刷，共 50 題，測驗時間 70 分

鐘，作答開始與結束請聽從監試人員的指示。

注意事項：

1. 所有試題均為四選一單選題，答錯不倒扣。

2. 依試場規則規定，答案卡上不得書寫姓名及任何標記。故意

污損答案卡、損壞試題本，或在答案卡上顯示自己身分者，

依筆試試場規則處理。

作答方式：

  每題請依照題意從四個選項中選出一個正確或最佳的答案，並

用 2B 鉛筆在答案卡上相應的位置劃記，請務必將選項塗黑、塗

滿。如果需要修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，重新塗黑答案。

請聽到鈴（鐘）聲響後再翻頁作答

第1頁，共 8 頁

選擇題（共 50 題，每題 2 分，共 100 分，答錯不倒扣）

1. 依據《公立幼兒園契約進用人員之進用考核及待遇辦法》規定，關於公立幼兒園契約

進用人員之考核的敘述，下列何者正確？
(A)有遲到早退情形合計超過10次者，不得考列甲等
(B)考核結果分為甲等及乙等
(C)由幼兒園園長或學校校長進行考核
(D)考核類別分為平時考核、年終考核及專案考核

2. 葛瑞(Gray)提出5P行銷理論，行銷必須將重點放在顧客和服務身上，也應隨時注意顧客
需求的改變。幼兒園行銷經常借用企業行銷的理論，下列何者不是其行銷組合論點？
(A)產品(product)  (B)價格(price)
(C)推廣(promotion)  (D)表現(performance)

3. 有關政府補助幼兒園辦理課後留園服務相關措施的敘述，下列何者正確？
(A)家戶年所得新臺幣三十萬元以下就讀公立幼兒園之五足歲幼兒，可獲得政府補助
(B)所稱幼兒，指二歲以上至入國民小學前者，且以當學年度九月一日滿該歲數者認

定之
(C)公立幼兒園平日參與課後留園服務者，每人每月之補助金額以新臺幣三千元為上限
(D)課後留園服務採自願參加方式辦理，若可獲補助的幼兒不參加，必需寫切結書由幼

兒園彙整報教育局備查

4. 依據《特殊教育法》規定，有關身心障礙幼兒個別化教育計畫的訂定，下列何者正確？
(A)每學期至少應檢討二次
(B)舊生應於開學後一週內訂定個別化教育計畫
(C)訂定個別化教育計畫時，家長不得邀請相關人員陪同
(D)新生應於開學前訂定初步個別化教育計畫，並於開學後一個月內檢討修正

5. 有關「一百十二學年至一百十六學年幼兒園基礎評鑑指標」規定，下列敘述何者正確？
   幼兒園之課程實施方式包括主題教學、學習區教學及主題領域教學
   幼兒園點心與正餐之供應時間，規劃至少間隔二小時
   幼童專用車至少每學年應實施保養，並留有紀錄
   幼兒園寢具(棉被)之相關規定，每名幼兒均有獨立區隔及通風透氣之棉被收納空間或
     每二週應清洗一次幼兒使用之棉被，並留有紀錄
   (A)  (B)  (C)  (D)

6. 以下對幼兒園及其分班應置護理人員之敘述，何者不正確？
(A)招收幼兒總數六十人以下者，無須設置護理人員
(B)六十一人至二百人者，以特約、兼任或專任方式置護理人員
(C)二百零一人以上者，以專任方式置護理人員
(D)高級中等以下學校附設之幼兒園，其校內已置有專任護理人員者，得免再置護理人

員

第2頁，共 8 頁

7. 行政職員、教保員與廚工等依契約進用的人員，除教保相關法令的規範，亦受《勞動基

準法》的勞動契約保障。下列敘述何者錯誤？

(A)契約進用人員每日正常工作時間不得超過八小時

(B)幼兒園契約進用人員之工作性質屬於不定期契約

(C)契約進用人員每日工作四小時，至少應有三十分鐘的休息

(D)契約進用人員繼續工作達滿三年者，於次年開始，幼兒園方應給予每年七日的特別

休假

8. 依據《幼兒教育及照顧法》規定，教保服務機構之負責人或其他服務人員對幼兒進行身

心虐待，將受到何種處罰並公布行為人之姓名及機構名稱？

(A)處新臺幣6萬元以上50萬元以下罰鍰 (B)處新臺幣6萬元以上60萬元以下罰鍰

(C)處新臺幣1萬元以上5萬元以下罰鍰 (D)處新臺幣3萬元以上15萬元以下罰鍰

9. 依據《勞動基準法施行細則》規定，有關教保員於「薪資各項目計算方式明細」應記載

之項目，下列何者不正確？

(A)薪資各項目之給付金額

 (B)幼兒園與教保員雙方議定之薪資總額

(C)申報勞、健保、勞退保費級距之金額

(D)依法令規定或勞雇雙方約定，得扣除項目之金額

10. 依據《幼兒教保及照顧服務實施準則》規定，幼兒園應依據各年齡層幼兒之需求，安排

規律之作息。下列敘述何者正確？

幼兒園點心與正餐時間，至少間隔二小時

幼兒園午睡與餐點時間，至少間隔二十分鐘

幼兒園午睡時間，三歲以上至入國民小學前幼兒，以不超過一小時三十分鐘為原則

幼兒園每日應提供幼兒三十分鐘以上之體能活動時間，活動前、後應安排暖身及緩和

活動

(A)  (B)  (C)  (D)

11. 依據《教保服務人員條例》和《幼兒園教保專業知能研習實施辦法》，有關教保服務人

員研習之敘述，下列何者錯誤？

   (A)教保服務人員每年應參加教保專業知能研習十八小時以上

   (B)每年研習期間是指該年度之八月一日至隔年七月三十一日

   (C)教保服務人員任職未滿一年者，依其任職之月數，按比例計算該年度應研習之時數；

      未滿一個月者，不予計入

   (D)研習時數得包含任職後每二年所接受之八小時以上的基本救命術訓練

第3頁，共 8 頁

12. 依據《幼兒園及其分班基本設施設備標準》規定，設置於國民小學附設的幼兒園，有哪

些必要空間不得與國民小學共用？
   盥洗室（包括廁所）
   辦公室或教保準備室
   室外活動空間
   廚房
   健康中心
   (A)  (B)  (C)  (D)

13. 依據「兒童遊戲場設施安全管理規範」，管理人員應辦理事項的敘述，下列何者不正確？
   (A)應於開放使用期間，每日進行遊戲場及設施目測檢查工作
   (B)稀釋後之漂白水配製後，未使用的部分在 24 小時之後應丟棄
   (C)應每月定期進行遊戲場及設施檢查工作，並填表存放管理單位備查，其保存期限為 5

年
   (D)室內設施擦拭消毒的接觸時間建議超過 10 分鐘，浸泡消毒的接觸時間則建議超過

30 分鐘

14. 有關臺中市立幼兒園之員額編制的敘述，下列何者正確？
 (A)每園應置護理人員一人
 (B)廚工不得進用部分工時人員
 (C)招收人數在一百人以下者，置廚工一人
 (D)招收人數逾二百五十人以上者，需設專任社會工作人員一人

15. 公立幼兒園會使用SWOT進行幼兒園的整體分析，下列相關敘述何者正確？
  S：幼兒園內的自然生態豐富，容易發展課程與教學特色
  W：幼兒園內只有二個班級，五位教保服務人員，無法產生多方對談與腦力激盪
  O：幼兒園內有自用空地，可進行出汗性大肌肉活動
  T：附近有二所私立幼兒園，招生人數一直穩定成長中

(A)
(B)
(C)
(D)

16. 章園長在做決策與規劃時，會將幼兒園組織中的資源、人力、物力、設備與外部相關條

件納入評估，在各種限制條件上，做出最適當的調配與規劃，以獲得最佳利益，或減少

損失，此計畫擬定技術為下列何者？
(A)甘特圖
(B)線性規劃法
(C)計劃評核術
(D) SWOT分析法

第4頁，共 8 頁

17. 依據《幼兒就讀教保服務機構補助辦法》，第一學期和第二學期的補助申請截止日分別

為下列何日期？
   (A) 9 月 30 日；3 月 31 日
   (B) 10 月 15 日；4 月 15 日
   (C) 10 月 31 日；4 月 30 日
   (D) 11 月 15 日；5 月 15 日

18. 依據《教保服務人員條例》，有關園長資格的敘述，下列何者正確？
   (A)須具備大學學歷
   (B)須具備幼兒園合格教師證
   (C)修習幼兒園園長專業訓練及格
   (D)在幼兒園實際服務滿三年以上

19. 依據「偏遠地區學校教育發展條例」，偏遠地區學校係指教育資源不足情形之公立高級

中等以下學校。其構成要件不包括下列哪些原因？
(A)交通 (B)衛生 (C)數位環境 (D)社會經濟條件

20. 陳老師參加專為偏遠地區學校辦理之甄選，接受偏遠地區學校聘任者成為正式教師，應

實際服務幾年以上，始得提出申請介聘至非偏遠地區學校服務。
(A)一年 (B)三年 (C)五年 (D)六年

21. 依據「教育基本法」，中央政府不具哪一項教育職責？
(A)教育制度之設計規劃 (B)國立學校之設立與監督
(C)地方教師人事任命  (D)教育政策研究與國際交流

22. 依據「行政程序法」，行政行為應遵守何項比例原則？
(A)損害最小化、目的適當、利益平衡 (B)時效優先、程序簡便、公文簡短
(C)成本效益最大化  (D)民意調查優先原則

23. 依據「臺中市教保服務機構收費退費辦法」，因法定傳染病或流行病流行性疫情或天災

等強制停課連續幾日（含例假日）以上？公立幼兒園及準公共教保服務機構按停課日數

及當月教保服務日數比率核實計算退費。
(A)三日 (B)五日 (C)七日 (D)十日

24. 依據「兒童及少年福利與權益保障法」，若幼兒疑似受虐，幼兒園應採取下列哪一項作

為首要處理原則？
(A)先行移送警政機關辦理刑事責任 (B)立即召開班親會徵詢家長意見
(C)儘速通報主管機關並啟動保護機制 (D)以書面記錄交由園方留存存查即可

第5頁，共 8 頁

25. 依據「特殊教育法」，有關身心障礙幼兒訂定個別化教育計畫的相關規定，下列何者為

不正確？
(A)應以個別一對一的方式對身心障礙學生訂定個別化教育計畫
(B)轉學生應於入學後一個月內訂定
(C)訂定時應邀請身心障礙學生本人，學生之法定代理人或實際照顧者參與
(D)新生應於開學前訂定初步個別化教育計畫，並於開學後一個月內檢討修正

26. 依據「特殊教育法」，學前特殊幼兒之特殊教育實施的原則為何？
(A)文化原則 (B)經濟原則 (C)社會原則 (D)就近原則

27. 依「教保服務人員條例」之規定，主管機關接獲教保服務人員違反專業倫理之檢舉時，

下列處理程序何者正確？
(A)立即解聘該員工以防爭議擴大 (B)由園所組成倫理審議小組調查處理
(C)應通知被檢舉人並提供陳述意見機會 (D)移請司法機關直接處理並停止聘任

28. 依據「教保服務人員條例」，教保服務人員對幼兒實施輔導與管教時應遵循何原則？
(A)教育目的至上  (B)正向溝通與尊重人格
(C)採漸進式處罰  (D)訓誡與提醒並行

29. 依據「幼兒園行政組織及員額編制標準」，下列何者並非常設行政人員應配置職務？
(A)園長                                (B)教保組長
(C)廚工                                (D)園藝工

30. 依據「兒童及少年福利與權益保障法」，主管機關之責任包括下列何者？
(A)招生廣告審核  (B)虐待事件之通報處理
(C)教保服務員工考核  (D)兒童才藝競賽辦理

31. 依據「性別平等教育法」，校園內性別事件之處理目的為何？
(A)保護教師權益  (B)避免校譽受損
(C)落實尊重與平等原則 (D)加強行政效率

32. 依據「性別平等教育法」，學校應辦理之性平教育課程包含下列何者？
(A)性別刻板印象強化                    (B)多元文化與性別尊重
(C)行政命令教學                        (D)認識在地化社區資源

33. 根據「幼保服務人員條例」「幼兒教保及照顧服務實施準則」第11條規定，下列何者不

正確？
(A)幼兒園應準備充足且具安全效期之醫療急救用品
(B)幼兒園應訂立託藥措施，並告知幼兒之父母、監護人或實際照顧幼兒之人
(C)教保服務人員協助幼兒用藥時，應確實核對藥品、藥袋之記載，並依所載方式用藥
(D)教保服務人員受幼兒之父母、監護人或實際照顧幼兒之人委託協助幼兒用藥，應以

醫療機構所開立之藥品為限，其用藥途徑盡量不要以侵入方式為之

第6頁，共 8 頁

34. 依據「校園霸凌防制準則」中對用詞的定義之敘述，下列何者不正確？
(A)校園霸凌是指相同學校校長及教師、職員、工友、學生對學生，於校園內發生之霸

凌行為
(B)生對生霸凌是相同或不同學校學生之間，於校園內、外發生之霸凌行為
(C)師對生霸凌是指教師、職員或工友對相同或不同學校學生，於校園內、外發生之霸

凌行為
(D)學生是指各級學校具有學籍、學制轉銜期間未具學籍者、接受進修推廣教育者、交

換學生、教育實習學生或研修生及其他經中央主管機關指定者

35. 依據「幼兒園行政組織及員額編制標準」規定，公立幼兒園：招收人數在九十人以上一

百八十人以下者，應設置幾位廚工？
(A)一位 (B)兩位 (C)三位 (D)四位

36. 依據「不適任教育人員之通報資訊蒐集及查詢處理利用辦法」，下列何者不是本法所稱

教育人員？
(A)公立各級學校校長、教師、助教、職員及運動教練
(B)已立案之私立學校專任教師及工友
(C)公立社會教育機構專業人員
(D)各主管教育行政機關所屬公立學術研究機構研究人員

37. 根據「公立幼兒園契約進用人員之進用考核及待遇辦法」第15條規定，契約進用人員應

接受考核類別不包含下列哪一類？
(A)同儕考核  (B)專案考核
(C)平時考核  (D)年終考核

38. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」，室內活動室之設備規定之敘述，下列何者

不正確？
(A)平均照度至少五百勒克斯（lux），並避免太陽與燈具之眩光，及桌面、黑（白）板

面之反光
(B)考量教學器材及各學習區單獨使用之需要，適當配置開關及安全插座
(C)使用耐燃三級以上之內部裝修材料及附有防焰標示之窗簾、地毯及布幕
(D)幼兒之棉被收納空間通風透氣，幼兒可以共用一個收納空間

39. 依據「公立幼兒園契約進用人員之進用考核及待遇辦法」，有關契約進用人員年終考核

之敘述，何者不正確？
(A)任職至學年度終了者，應予年終考核
(B)分數八十分以上為甲等，其次學年薪資提高一級
(C)分數七十分以上，未滿八十分為乙等，其次學年薪資留原薪級
(D)未滿七十分為丙等，其次學年薪資留原薪級，並不發給年終工作獎金

第7頁，共 8 頁

40. 依據「幼兒教保及照顧服務實施準則」幼兒園實施教保活動課程之規定，下列敘述何者

不正確？
(A)以統整方式實施，建立活動間之連貫性，不得採分科方式進行
(B)應自幼兒生活經驗及在地生活環境中選材，自行發展為原則
(C)落實健康教育、生命教育、安全教育、品德教育及性別平等教育
(D)於學期初及學期末至少各召開一次全園性教保活動課程發展會議

41. 為辦理幼兒園契約進用人員考核，幼兒園應設契約進用人員考核小組之敘述，下列何者

錯誤？
(A)考核小組置委員五人至九人
(B)委員應有契約進用之教保服務人員代表二人以上
(C)幼兒園任一性別總人數少於委員總數三分之一，不受任一性別委員不得少於委員總

數三分之一限制
(D)召開契約進用人員考核會議時，應有全體委員二分之一以上出席，出席委員過半數

之同意，始得為決議

42. 依據「校園安全及災害事件通報作業要點」規定，在知悉校安通報事件後，通報時限之

敘述，何者不正確？
(A)屬緊急事件者，至遲不得逾一小時
(B)一般校安事件，至遲不得逾七十二小時
(C)依法規通報事件，至遲不得逾二十四小時
(D)學校、機構人員知悉所屬學校、機構發生校安通報事件時，應以口頭或書面告知學

校、機構受理（權責）單位，或逕行於法定時間內向各主管教育行政機關通報

43. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」，之室內活動室面積規定，下列何者不正確？
(A)招收幼兒十五人以下之班級，其專用之室內活動室面積不得小於三十平方公尺
(B)招收幼兒十六人以上三十人以下之班級，其專用之室內活動室面積不得小於六十平

方公尺
(C)前項室內活動室面積包括室內活動室內之牆、柱、出入口淨空區等面積
(D)前項室內活動室面積，得採個別幼兒人數計算方式為之。每人室內活動空間不得小

於二點五平方公尺

44. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」規定，供三歲以上至入國民小學前幼兒使用

者的「洗手臺」，高度不得逾幾公分？
(A)四十公分 (B)五十公分 (C)六十公分 (D)七十公分

45. 幼兒園教保服務人員若將六歲以下幼兒單獨留置在幼童專用車上，此行為觸犯下列何者

法令？
(A)幼兒教育及照顧法  (B)兒童及少年福利權益保障法
(C)師資培育法  (D)教保服務人員條例

第8頁，共 8 頁

46. 根據「幼兒教育及照顧法」規定，幼兒園助理教保員的人數不得超過園內教保服務人員

總人數的多少分之一？
(A)五分之一 (B)四分之一 (C)三分之一 (D)二分之一

47. 依據「性別工作平等法」規定，有關女性受僱者懷孕請假相關敘述，何者錯誤？
(A)受僱者妊娠期間，雇主應給予產檢假七日
(B)妊娠未滿二個月流產者，應使其停止工作，給予產假一星期
(C)妊娠三個月以上流產者，應使其停止工作，給予產假四星期
(D)受僱者分娩前後，應使其停止工作，給予產假八星期

48.依據「教保服務人員條例」，私立教保服務機構教保服務人員之權益事項敘述，下列法

規何者不適用？
(A)勞動基準法  (B)教師法
(C)性別工作平等法  (D)工會法

49. 依據「幼兒教育及照顧法」，有關互助式教保服務機構之敘述何者不正確？
(A)為提供原住民族幼兒學習族語、歷史及文化機會與發揮部落照顧精神，得採部落互

助式方式對幼兒提供教保服務
(B)離島、偏遠地區為因應地理條件限制及幼兒生活與學習活動之需要，得採社區互助

式方式對幼兒提供教保服務
(C)某公司為照顧員工子女、孫子女，得採職場互助式方式提供教保服務
(D)所有互助方式提供教保服務，需用公有不動產者，得由公有財產管理機構以出租方

式提供使用

50. 有關《幼兒教育及照顧法》中針對幼兒權益保障與家長之權利及義務的規定，下列何

者錯誤？
 父母或監護人得向主管機關請求提供許可設立之幼兒園名冊，主管機關不得拒絕
 為顧及個人隱私，幼兒園可以不公開教保服務人員及其他人員之學經歷與證照
 父母或監護人有告知幼兒特殊身心健康狀況之義務，必要時應提供相關健康資料
 幼童專用車輛應配置具教保服務人員資格，或年滿二十歲以上之隨車人員隨車照護

    (A)  (B)  (C)  (D)